平顶山学院教务处

院教〔2017〕67号
关于做好学生转专业工作的通知
各学院：

根据学期工作安排和省教育厅有关文件精神，结合各专业实际情况，现就学生转专业有关事宜通知如下：

一、申请资格

凡已取得我校学籍且符合省教育厅有关文件精神要求的在校非毕业班学生，均可自愿提出转专业申请。

二、申请条件
学生对其他专业有兴趣和特长的，可按学校规定申请转专业。

三、转专业原则

1.转专业学生须符合国家和省教育厅转专业的相关规定，凡学生有下列情形之一的，不得转专业：

（1）跨学历层次的；

（2）跨录取批次的；

（3）跨科类的；

（4）通过普通“专升本”升入本科和通过对口招生升入专科或本科的；

（5）录取时被确定为定向、委托培养的；

（6）学制不同的；

（7）软件工程（本科）和中外合作办学相关专业不得转入其它专业；

（8）在校期间已有过一次转专业记录的；

（9）在校期间有违纪记录的。

2.在不违背转专业相关规定的情况下,学科专业群内转专业适度放宽。

四、办理程序

（一）各学院上报专业接收计划、接收条件和考核方案

各学院依据招生情况，结合教学资源情况及教学班级人数限额，拟定各专业计划接收限额及班级数目，确定专业接收限定条件及相应考核办法，于9月15日前将接收计划、接收条件和考核方案报教务处审批备案。

（二）各学院开展新生入学专业教育
9月18日至21日，各学院对学生进行专业教育。
（三）学生办理转专业申请

1.专业群内转专业

9月25日前，意愿转专业学生填写《平顶山学院转专业申请表》（见附件2）报教务处。
2.专业群间转专业

9月25日前，意愿转专业学生填写《平顶山学院转专业申请表》（见附件2）交所在学院，学院审批后将《平顶山学院转专业申请表》报教务处。
（四）教务处汇总并下发各学院
9月26日，教务处将《转专业学生申请汇总表》下发学生所在学院。

（五）转入学院组织考核，确定上报审批结果

1.9月27-28日，转入学院组织考核、确定审批结果。

2.9月29日，转入学院上报《转专业学生审批汇总表》（见附件3）。

（六）学校审批

教务处审核各学院报送的拟同意转专业学生名单及相关材料，确定拟同意转专业学生名单，报主管校领导审批后公示。

（七）办理跟班试读手续

公示期满，教务处通知相关学院办理跟班试读手续。试读期间，学生若确实不能适应新专业学习的，经学生申请，学校批准后，方可回原专业学习。

五、工作要求

1.转专业是学籍管理工作的一项重要内容，各学院要高度重视，认真组织，切实做到公开、公平、公正，并自觉接受师生监督，确保该项工作顺利完成。

2.各学院要认真做好专业教育和学生思想工作，对不符合转专业条件的学生在不予批准的同时做好政策解释工作。

3.任何单位和个人不得以转专业名义向学生收取费用。
4.转专业最终结果以教务处书面通知为准。未经批准擅自转专业者，学校不予办理相关手续，并追究相关人员的责任。

六、注意事项

经批准转专业的学生转出当年按原录取专业收费标准交纳学费及其它费用，下一学年起按转入专业收费标准缴纳学费及其它费用。

七、咨询地点及电话

咨询地点：办公楼205房间

咨询电话：2077201

附件1：各专业拟接收计划

附件2：平顶山学院转专业申请表

附件3：转专业学生审批汇总表
附件4： 2017年专业群专业构成情况表
                           2017年9月11日

附件1
各专业拟接收计划表

学院（盖章）：                                 学院负责人（签字）:                              填表日期：    年  月  日

	专业名称
	录取及预分班情况
	专业拟容纳情况
	差额人数

	录取人数
	分班数
	总人数
	班级个数

附件2
平顶山学院转专业申请表

	姓名

	性别

	省份

	考号
（学号）

	联系电话

	现所在专业

	现所属专业群

	层次

	科类

	申请转入学院
及专业

	所属专业群

	转专业理由

	转出学院意见
	（学生申请在专业群间转专业的，需转出学院签署意见）

                               学院负责人：         盖章

                                           年     月     日

附件3
转专业学生审批汇总表

学院（盖章）：                           学院负责人（签字）：                                      填表日期：  年  月  日

	序号
	姓 名
	考生号
	录取专业情况
	申请转入专业情况
	审批意见

	专业名称
	学历层次
	学制
	录取批次
	专业名称
	学历层次
	学制
	录取批次

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

注：此表由转入学院填写

附件4
2017年专业群本科专业构成情况表

	所属专业群
	专业
	所属学院
	录取批次
	说明

	电气信息群
	测控技术与仪器
	电气与机械工程学院
	本科二批
	软件工程不得转入其他专业

	电气工程及其自动化
	电气与机械工程学院
	本科二批

	机械电子工程
	电气与机械工程学院
	本科二批

	电子信息工程
	信息工程学院
	本科二批

	物联网工程
	信息工程学院
	本科二批

	通信工程
	信息工程学院
	本科二批

	计算机科学与技术
	计算机学院（软件学院）
	本科二批

	软件工程（云计算）
	计算机学院（软件学院）
	本科二批

	软件工程（移动互联网）
	计算机学院（软件学院）
	本科二批

	软件工程（游戏开发工程师）
	计算机学院（软件学院）
	本科二批

	经济管理群
	会计学（中外本科课程合作）
	经济管理学院
	本科二批
	会计学

（中外本科课程合作）专业不得转入其他专业

	保险学
	经济管理学院
	本科二批

	国际经济与贸易
	经济管理学院
	本科二批

	工商管理
	经济管理学院
	本科二批

	市场营销
	经济管理学院
	本科二批

	会计学
	经济管理学院
	本科二批

	旅游管理
	旅游与规划学院
	本科二批

	法学
	政法学院
	本科二批

	行政管理
	政法学院
	本科二批

	应用统计学
	数学与统计学院
	本科二批

	金融工程
	数学与统计学院
	本科二批

	商务英语
	外国语学院
	本科二批

	文化产业管理
	新闻与传播学院
	本科二批

	文化创意群
	翻译
	外国语学院
	本科二批
	1.提前批不得转入本科二批专业
2.视觉传达设计（中外本科课程合作）专业不得转入其他专业

	西班牙语
	外国语学院
	本科二批

	戏剧影视文学
	文学院
	提前批

	网络与新媒体
	新闻与传播学院
	本科二批

	广告学
	新闻与传播学院
	本科二批

	广播电视编导
	新闻与传播学院
	提前批

	播音与主持艺术
	新闻与传播学院
	提前批

	音乐表演
	音乐学院
	提前批

	视觉传达设计
	艺术设计学院
	提前批

	环境设计
	艺术设计学院
	提前批

	视觉传达设计（中外本科课程合作）
	艺术设计学院
	提前批

	产品设计（陶瓷艺术方向）
	陶瓷学院
	提前批

	陶瓷艺术设计
	陶瓷学院
	提前批

	环境化工群
	化学工程与工艺
	化学与环境工程学院
	本科二批

	环境生态工程
	化学与环境工程学院
	本科二批

	材料科学与工程
	化学与环境工程学院
	本科二批

	人文地理与城乡规划
	旅游与规划学院
	本科二批

	城乡规划（五年制）
	旅游与规划学院
	本科二批

	医疗卫生群
	护理学
	医学院
	本科二批

	药学
	医学院
	本科二批

	教师教育群
	化学
	化学与环境工程学院
	本科二批
	1. 提前批不得转入本科二批专业

2. 不同科类不得相互转

	音乐学（小教方向）
	教师教育学院
	提前批

	美术学（小教方向）
	教师教育学院
	提前批

	学前教育
	教师教育学院
	本科二批

	小学教育
	教师教育学院
	本科二批

	数学与应用数学
	数学与统计学院
	本科二批

	体育教育
	体育学院
	提前批

	社会体育指导与管理
	体育学院
	提前批

	英语
	外国语学院
	本科二批

	汉语言文学
	文学院
	本科二批

	汉语国际教育
	文学院
	本科二批

	音乐学
	音乐学院
	提前批

	美术学
	艺术设计学院
	提前批

	地理科学
	旅游与规划学院
	本科二批

— 4 —
— 5 —